



کشورهای در حال توسعه تعداد ۶۱ شرکت از جمله ثروتمندترین شرکت‌ها شده‌اند در حالی که تا دو دهه قبل فقط ۲۸ شرکت رشد پیدا کرده بودند. این شرکت‌ها البته سهامداران کشورهای فقیری هستند که توانسته‌اند بر بازارهای آزاد خیابانی داخلی کشور خود از طریق شیوه "تخفیف قیمت" بر رقبای ثروتمند چند ملیتی پیروز و بدینوسیله چنگی به سهام رو به گسترش ثروت و نیز قدرت جهانی بیندازند.

شایان ذکر است که کل ارزش سهام جهانی بازار بورس از ۸۰ میلیارد دلار در ۲۵ سال گذشته به ۱/۲ هزار میلیارد دلار در سال ۲۰۰۰ رسید و اینک براساس آماری که "مورگان استنلی" از شاخص ۲۶ کشور بازار نوپیدا ارایه می‌دهد، این رقم به ۶/۴ هزار میلیارد دلار رسیده است.

در جدول زیر، نام ۱۰ شرکت مهم نوپای چند ملیتی به چشم می‌خورد.

کره جنوبی	SAMSUNG
کره جنوبی	HYUNDAI
تایوان	TAIWAN SEMICONDUCTOR
تایوان	HON HAI
چین	LENOVO
هندوستان	INFOSYS
مکزیک	CEMEX
برزیل	CVRO
برزیل	EMBRAER
مکزیک	GRUPO MODELO

منبع: مجله نیوزویک، ۱۸ اکتبر ۲۰۰۷

شرکت‌های سختکوش چند ملیتی کشورهای فقیر، سریعتر از رقبای غربی خود در حال رشد هستند و با جهشی بزرگ در کسب ثروت و قدرت چشم‌ها را به سوی خود خیره کرده‌اند.

تا چندی پیش شرکت‌های بزرگ متعلق به کشورهای فقیر را معمولاً درجه دو به حساب می‌آوردند و صاحبان آنرا اشراف زاده و پولدار یا دیکتاتور خودکامه و توتالیتر می‌شمردند. ولی در سایه همینگونه توهم‌ها، در حالی که هنوز کره جنوبی یک کشور فقیر به حساب می‌آید، شرکت "سامسونگ" سربرآورد و اینک از همقطار مشهور ژاپنی خود "سونی" مشهورتر و ثروتمندتر است. در سال میلادی ۲۰۰۷ همین شرکت کره‌ای درآمد سالانه‌اش به بیش از ۱۰۳ میلیارد دلار رسید، و هنوز هم ثروتمندترین است. در سال میلادی ۲۰۰۴ یکی از شرکت‌های چینی موسوم به "Lenovo" با خریدن شرکت کامپیوتر IBM جهانیان را به تعجب برانگیخت، و بدینوسیله فضای بیش از حد درخشان بازار چند ملیتی‌ها را نصیب خود کرد.

در سال ۲۰۰۶، شرکت هوایی برزیلی موسوم به امبرائر (Embraer) از شرکت کانادایی اوگوست بومباردیر (August Bombardier) پیشی گرفت و پیشتاز جهانی در جت‌های هوایی مسافربری شد.

از طرف دیگر، شرکت مکزیکی تولید کننده مصالح ساختمانی موسوم به سیمکس (CIMEX) یک شرکت کهنه و قدیمی را به اوج تکنولوژی مدرن و میزان تولید سریع ممتاز درآورد و از شرکت رقیب سویسی موسوم به (Holcim) و از شرکت فرانسوی لافارژ (la Farge) پیشی گرفت.

و به این ترتیب ملاحظه می‌کنیم که مسابقه بسیار سریعی در جهان در حال وقوع است. آمار نشان می‌دهد که از ۵۰۰ شرکت برخاسته از

رقابت شدید کمپانی‌های چند ملیتی

مترجم: مهندس عطاءاله فرادی